N n n tar per

Iacobi Zabarella Patavini

tat per essentiam, id enim, per quod aliud tale
 est, per se tale esse debet: hæc est illius loci ve-
 ra interpretatio, non quam multi putant, qui
 dicunt verba illa (*honorabilis enim est agens pa-
 tiens*) & alia quæ sequuntur, dirigi ad probandum
 quòd intellectui agenti competat tres
 illæ conditiones, separatus, immixtus, & impa-
 tibilis, probationem autem talem esse, compe-
 tunt intellectui patiēti, ergo etiam agenti, qui
 honorabilior est: sed deiciuntur, quoniam
 verba illa pertinet ad probanda proximè præ-
 eedentia, non illa, quæ remotiora sunt, non
 enim probat Aristot. tres illas conditiones, sed
 probat medium, quo illas ostēderat, quemad-
 modum series verborum manifeste demon-
 strat: imò neque ostendere poterat tres illas
 conditiones agenti competere ex eoꝝ compe-
 tant patienti, sicut illi comminiscitur, quia
 ratio esset fallax, & æquiuoca, quum illæ con-
 ditiones alio modo agenti competant, alio pa-
 tiēti, neq; de utroq; in eadem significatione
 accipiuntur. nam in context. 7. Aristot. intellē-
 ctum patientem vocauerat separatum, scilicet
 ab organo, vt præcedentia verba à contrario
 sensu demonstrant, at in 19. agentem vocat se-
 paratum penitus à materia: & intellectum pa-
 tientem vocauerat in context. 4. non mixtum
 cum obiectis, & in 6. non mixtum cum parte
 aliqua corporis in recipiendo species, at in 19.
 agentem vocat non mixtum cum corpore, aut
 cum vlla alia re vlllo modo, tam secundum esse,
 quam secundum operari, quum in eo operatio
 ab essentia non distinguitur: & in con-
 text. 3. intellectum patiētem vocauerat *ἀσθητόν*
 hoc est, non affectū naturis suorum obiectōꝝ;
 eamq; conditionem abique dubio addidit, vt
 communem intellectui cum sensu: quoniam
 id, quod aliqua est recepturum, non debet illa
 habere actū in sua essentia; sed potestatem sol-
 lum recipiendi, at in 19. intellectum agentem
 vocat *ἀσθητόν*, hoc est, impassibilem penitus; pa-
 ter enim Græcū nomen *ἀσθητόν* æquè vtriusq;
 significare, & in context. 3. non posse signifi-
 care impassibile, sed affectione carens, in 19. autē
 sumi pro impassibile; nec mirum, si in alio, &
 alio sensu hæc illis tribuantur, quū ex diuersis
 medijs ab Aristot. colligatur, neque eadem
 ratione vtriusque intellectui competant: nam
 patienti competunt, quatenus eis inera pote-
 stas, & inferuntur ex eo quòd patiēdo intellē-
 git; agenti autem competunt, quatenus est
 purus actus, & infersuntur ex eo quòd agit, &
 est per essentiam sua actio: quomodo igitur
 possunt hæ conditiones de utroque intellectu
 idē significare, si ex oppositis medijs de utroq;
 colliguntur? igitur de intellectu agente signifi-
 cant separationem à materia, quum ex hoc
 medio deducantur, quòd secundum essentiam
 est sua operatio, quæ conditio intellectui pa-
 tiēti non competet, sicut prout in humano

corpore sumitur, siquidem non alio modo ab
 Aristot. vnumq; consideratum fuisse mani-
 festum est. Præterea in context. 10. inquit Arist.
 intellectum agentem esse semper intelligen-
 tem, & esse id quod est, hoc est, esse actum pu-
 rum, & ipsam et entitatem, vt in sequentib.
 declarabimus: quæ omnia significat mentem
 à materia abiunctam per essentiam. Adde q̄
 si in context. 19. tria illa attributa adducerentur
 vt eadem, quæ prius intellectui patienti
 ascripta erant, debuissent Aristot. coniunctio-
 ne vti dicendo (*& hic quoque intellectus separe-
 tus, immixtus, & impassibilis*) at tamen inquit ab-
 solutè (*& hic intellectus*) qui loquendi modus
 denotat ea deduci vt propria agentis.

*Quòd intellectus agens non possit esse vlla intelligen-
 tia, præter illas, quæ mouent caelestes
 orbis. Cap. XII.*

QUum igitur intellectus agens sit substan-
 tia abiuncta à materia per essentiam, &
 nomine intelligentiæ appellanda, necesse est,
 vt vel sit aliqua ex intelligentijs superioribus,
 quæ cæcos mouent, vel aliqua aia illis inferior
 forma, quæ vel Angelus, vel Dæmon, vel In-
 telligentia appellanda esse dicatur, & sit homi-
 nis propria, & ad perficiendā humanam men-
 tem peculiariter applicata, & illi copulabilis,
 vt forma iungitur materia; quæ fuit Auerois,
 ac Themistij sententia, quam etiam Marino
 Plomus attribuit. Quodnam igitur horum
 aspendum sit, ratione duce muetigemus. In
 primis id nobis firmum, & indubitatum fun-
 damentum statuendum est de substantijs
 per essentiam à materia abiunctis loqui, non
 esse munus Philosophi naturalis, sed solum
 metaphysici: testatur hoc Arist. in 1. cap. 1. lib.
 de Partibus animalium dicens non esse officium
 Philosophi naturalis agere de intellectu, &
 hanc rationem adducens, quia ad Naturalem
 Philosophum non atinet loqui de rebus à
 materia abiunctis, intellectus autem à mate-
 ria abiunctus est: Auerois ita efficacie reuer-
 tendunt Aristot. ibi loqui de intellectu
 humano, quod quidem nos eis condonamus:
 quicquid igitur est in anima humana abiun-
 ctum à materia, siue sit patibilis intellectus,
 qui dicatur non esse forma corporis, siue in-
 tellectus agens, certum est illud non posse à
 Philosopho naturali secundum essentiam cog-
 nosci; sed solum respectu humani corporis,
 quod quidem Auerois ita non negant, id enim
 est munus solum Metaphysici, vt asserit Arist.
 in loco. Quoniam igitur intellectus agens
 est substantia separata, certum est declaratio-
 nem essentia ipsius non ad Naturalem perti-
 nere, sed ad Metaphysicū. Naturalis enim es-
 sificare ipsum non potest, nisi prout est agens
 respectu humani intellectus. At obicit aliq;

quomodo

quomodo igitur potuit Aristot. in context. 19. & 20. lib. 1. de Anima, considerare eius conditiones ad essentiam ipsius absolute sumptam pertinentes? ex his dubii solutione artificium Aristotelis, & eius de intellectu agente sententia manifesta fieri pertinet quidem ad naturalem Philosophum sola consideratio officiorum intellectus agentis, quoniam hæc respectum notat ad intellectum humanum: sed videtur Aristot. nos in hæc acquiescere non fuisse, & se animos nostros dubios, & suspensos reliquisse, nisi de ipso intellectu agente quidnam fecerim dum se sit, aliqua ibi subiunxisset, ideo dicere aliqua breviter voluit ad eius essentiam attinentiam, sed ita breviter, & obscure, ut satis aperte significauerit se ea tangere tanquam alia a naturali philosophia: solet enim vbi que Aristot. quando ex professo alicuius rei definitionem, seu essentialis conditiones proponit, eas diligentissime declarare, ut in plurimis locis quique notare potest, ibi tamen de præstantissima, atque nobilissima loquens, quidam essentialis eius conditiones in mediis profert, abique vlla earum declaratione, ut eas leuiter tangendo, nec declarando, significauerit earum, & ipsius intellectus agentis considerationem ad eum locum non pertinere: ideo notare eo in loco, & in alijs quoque possumus, non esse absurdum, si in disciplina aliqua quandoque tangatur id, quod ad aliam disciplinam pertinet: in illud interdum necessarium esse: quum enim res omnes magno inter se ordine, & nexu coniunctæ sint, scientias quoque contemplatas ita inter se coniunctas esse oportuit, ut vna attingeret aliquando ea, quæ sunt alterius, hoc enim non est absurdum, si leuiter, & cum moderatione fiat, quemadmodum eo in loco facit Aristoteles: quod etiam alijs notauimus de postremo cap. lib. 8. Physic. in quo agit de primi motoris impartibilitate; quæ ad Metaphysicum potius, quam ad Naturalem Philosophum pertinebat. Ex ea igitur obicitura, & imperfecta consideratione conditionum intellectus agentis manifestè colligimus, ipsum tanquam substantiam à materia abiunctam per essentiam non ad Naturalem Philosophum, sed ad Metaphysicum pertinere, idque etiam alio Aristot. testimonio comprobatur; nam in 7. Metaphysic. contextu 6. inquit esse posterius considerandum, an præter sensibiles substantias aliqua alia detur abiuncta à materia, an non detur, idem etiam in context. 19. li. 12. inquirendum proponit, is enim proprius locus est, in quo Aristot. ex professo de talibus substantijs accuratè tractat: hoc igitur proponens in dictis locis Aristot. denotat non esse ante libros Metaphysicos nobis cognitam aliquam substantiam à materia separata. Videmus igitur, quas substantias à materia abiunctas consideret Aristot. in eo 12. lib. certè nullas

Iacobi Zab. de Anima.

aliàs considerat præter illas, quæ Cælos mouent, docet enim tot esse intelligentias, quod sunt orbès moti: nec dicere aliquis potest, intelligentiam humanam vna cum cælestibus igitur Aristotele sumi, & in orbibus motis suis merari etiam spheram humanam, ut alij dicere ausi sunt nam legendus contextu 47. & 48. illius 12. lib. patet Aristot. dicere tot esse substantias à materia separatas, quoniam sunt orbès, quor autem sint orbès, secundum esse ex Astrologia, atque Astrologus non considerat orbem humanum, sed solos cælestes, ergo Aristot. ibi nullam aliam intelligentiam considerat, præter illas, quæ mouet orbès cælestes. Hoc igitur de Aristot. certissimè est, ipsum nec demones cognouisse, neque formam vllam à materia abiunctam inferiorem intelligentijs; quæ mouent cælos, quare si intellectus agens est forma separata, non potest secundum Aristot. esse demon aliquis, neque intelligentia peculiariter homini applicata inferior cælestibus, & superueniens formæ informanti, quæ homo est homo. Restat igitur, ut non possit esse alia substantia abiuncta à materia, quam vna ex eis, quæ mouent spheras cælestes, quæ præter eas nullam aliam substantiam separata Aristot. in huius Metaphysicis considerauerit. Aliqui tamen dicere ausi sunt, solas quidem cælestes intelligentias: expressè ibi ab Aristot. nominatas fuisse, implicite tam eadem tractatione comprehensionem esse etiam humanam intelligentiam, quum enim eiuſdem generis sint, id, quod de illis dicitur. de humana quoque dictum intelligitur. Sed hoc vanè est; non enim obiectionem nostram effugiunt, quum Aristot. de solis illis intelligentijs, quæ mouent orbès, se agere affirmet: adde, quod huic humane intelligentiæ non competunt conditiones ab Aristot. cælestibus attributæ, eas enim primo loco inuenit ex æterno motu, & eas primum cognouit ut semper mouentes vno continuo motu; humana verò, si datur, non semper orbem suum vno continuo motu mouet, quare sub eam tractationem reduci minime potest, non est igitur verum id, quod illi dicunt, de intelligentia humana esse intelligenda illa omnia, quæ de cælestibus ab Aristotele declarantur proinde de hæc quoque ibi agere voluisset, eam abique dubio nominare scitum, & eius proprias conditiones, per quas à cælestibus discrepat, expressè declarare debuisset. Manifestum igitur est, nullas alias substantias à materia abiunctas Aristoteli cognitæ fuisse præter intelligentias cælorum motrices, quas dari ex æterno motu demonstrauit, & hæc omnia ita firmis nituntur fundamentis, ut nullum certè subterfugiendum, aut causa illi locum relinquant: igitur Themistij & Auerris sententia de intellectu agente non est Aristotelis; neque vlla ratione defendi potest.

N n n 2 Quod

Jacobi Zabarellæ Patavini

Quod intellectus agens non possit esse alia intelligentia, nisi omnium prima. Cap. XIII.

QUUM igitur mens agens non possit esse nisi aliqua celestium mentium, quæ coelos mouent, quænam ex eis erit intellectus agens? an suprema, quæ Deus est, an aliqua ex aliis quæ secundæ intelligentiæ appellatur? ratio nos cogit ut solam primam hoc munere fungi posse fateamur: etenim reliquæ omnes sunt virtutes particulares, & ad mouendos singulæ proprios orbis peculiariter applicatæ, neque habent vim vniuersalem, quæ ad rerum omnium regimen extendatur: sola prima est eiusmodi; quia non solum primum orbem mouet, sed totum simul celestem globum, imo & mundum vniuersum & est prima omnium rerum causa, omnia gubernans, omnia perficiens, omnia consensu virtutis sua diffusa per omnia, hæc enim quamuis vbique sit, & omnibus rebus ad sit, non omnibus tamen intelligendi facultatem præbet, sed homini soliquod optime declaratur ab Alexandro in 3. suo lib. de Anima, cap. 4. inquit enim humanus intellectus, qui possibilis dicitur, esse veluti instrumentum intellectus diuini ad intellectiorem in homine producendam; solus enim humanus intellectus aptus est recipere lumen intellectus diuini, & fieri intelligens: res autem aliæ talem naturam non habent, ut possint instrumenta fieri diuini intellectus ad producendam intellectiorem; sicut etiam videmus lumen Solis, quum idem sit, penetrare vitrum, ad non parietem, propter diuersas horum corporum naturas; sic calor Solis lurum indurat, ceram verò non indurat, sed molliat, agens enim non agit, nisi in parietem idoneum ad recipiendum: in hoc igitur mundo inferiore nulla est natura susceptiua intellectiõnis, nisi natura intellectus nostri patibilis, q. forma hominis est, quo fit, ut eo intelligente homo dicatur intelligens. Ad hoc comprobandum habemus argumentum doctissimum, & verè Peripateticum ab Alexandro adductum in 2. suo lib. de Anima, ca. de intellectu agente: inquit ibi Alexander, in omni genere, in quo sit aliquid per se, ac primo tale, & aliqua secundario talia, necessarium esse vt illa, quæ secundario talia sunt, ab alio primo habeant vt sint talia, proinde sint talia propter illud: hoc possumus inducere in rebus omnibus comprobare; nam substantia est primum ens, & maximè ens, accidentia verò sunt secundario entia; sic inter omnia visibilia primum visibile est lux, & maximè omnium visibile est Solis lux, ab hac igitur alia fiunt visibilia: sic etiam omnia bona dicitur bona per primi boni participationem. Quum igitur res potestate intelligibiles debeant ab intellectu agente reddi actum intelligibiles, non potest intelle-